چنانچہ آپ نے حضرت ابوبکر، عمر اور عثمان کی خلافت کو اختیار نبوی مانا جس میں سے کوئی ہاشمی گھرانے سے نہ تھے بلکہ وہ قریشی تھے، یونہی حضرت علی کی عظمت کو ان کی عظمت سے نہ ملایا جب کہ آپ ہاشمی تھے۔

آپ کی کتاب ”موطا“

حضرت امام مالک رضی اللہ عنہ نے الموطا کی تالیف عباسی خلیفہ منصور (۱۳۶ھ/۷۵۴ء تا ۱۵۸ھ/۷۷۵ء) کے حکم کے تحت شروع کی اور اس کے آخری زمانہ خلافت تک اس کے مسودے سے فارغ ہوئے، خلیفہ صدیقی (۱۵۸ھ/۱۶۹ء) کے زمانہ خلافت میں یہ بہ شکل روایت اور کتاب، منظر عام پر آئی اس کی تالیف میں آپ چالیس سال تک مشغول و مصروف رہے۔ اس کتاب کے تقریباً ایک ہزار راوی ہوئے۔ اس کتاب کی روایت متعدد طرق سے ہوئی ہے مگر اس کے متداول نسخے دو ہیں ایک بروایت یحییٰ بن یحییٰ اللیثی المصودی الاندلسی (م ۲۳۴ھ/۸۲۸ء) دوسری بروایت امام محمد بن حسن شیبانی (م ۱۸۹ھ/۸۰۴ء) اس کی تصنیف مسلمانوں کی اجتماعی اور سیاسی زندگی کو دھیان میں رکھ کر ہوئی۔ کیوں کہ قاضی اور مفتی وسیع اسلامی سلطنت میں جو احکام نافذ کرتے تھے ان میں اختلاف پایا جاتا تھا۔ اس لیے ارباب سیاست یہ مانتے تھے کہ فیصلوں میں استحکام نہیں ہے۔

نیشاپور میں اس کا فروغ ہوا جہاں پر اس فقہ کے ائمہ اور مدرسین پائے گئے۔

## مراجع

- (۱) مالک: حیات و عصرہ۔ آراء و فقہ امام محمد ابو زہرہ دار الفکر العربی
- (۲) الفقہ الاسلامی: مردمیہ و تطورہ۔ جاد الحق علی جاد الحق ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۰ شیخ الازھر
- (۳) نشاۃ الفقہ الاجتہادی و اطوارہ۔ محمد علی سائس مطبوعہ: ۱۴۱۶ھ/۱۹۹۵م
- (۴) المدخل لدراسۃ الفقہ الاسلامی: محمد یوسف موسیٰ دار الفکر العربی
- (۵) اردو دائرہ معارف اسلامیہ دانش گاہ پنجاب۔ جلد نمبر ۱۸، مطبوعہ ۱۹۸۵/۱۴۰۵ھ

نئی کتاب..... خوبصورت طباعت..... دیدہ زیب جلد

## فضلِ قدیر ترجمہ تفسیرِ کبیر

از محقق عصر مفتی محمد خان قادری صاحب

ناشر: مرکز تحقیقات اسلامیہ، جامعہ اسلامیہ لاہور